1

 Av. Presidente Dutra, s/n, Capuchinhos - Feira de Santana/BA | Fone: (75) 3211-2999
csa@casoc.com.br | www.casoc.com.br

EDITAL DE MATRÍCULA – 2020

COLÉGIO SANTO ANTÔNIO
Inscrição no C.N.P.J.: 15.244.221/0001-82

Entidade Mantenedora: Convento Nossa Senhora da Piedade – Salvador/BA.
Ato de Autorização: Rec. Parecer CEE- 044/93

Ato Declaratório CEE 09/07/2001 Projeto Pedagógico e Proposta Curricular D.O 13/07/2001

MATRÍCULAS DE ALUNOS EM QUE OS CONTRATANTES ESTEJAM conforme Lei

9.870 de 23/11/1999:

- Art. 5º - Os alunos já matriculados, salvo quando inadimplentes, terão direito à renovação das

matrículas, observado o calendário escolar da instituição, o regimento da escola ou a cláusula

contratual.

- Art. 6º

§ 3º - São asseguradas em estabelecimentos públicos de ensino fundamental e médio as

matrículas dos alunos, cujos contratos, celebrados por seus pais ou responsáveis para a

prestação de serviços educacionais, tenham sido suspensos em virtude de inadimplemento, nos

termos do caput deste artigo.

1. ALUNOS DA CASA

PERÍODO DE MATRÍCULA:

 Educação Infantil – DATA: 02/12/2019 a 27/12/2019

 Ensino Fundamental e Médio – alunos aprovados por média – DATA: 02/12/2019 a

27/12/2019

 Ensino Fundamental e Médio – alunos em recuperação – DATA: 19/12/2019 a

18/01/2020.

OBSERVAÇÃO:

1- Matrículas não realizadas no período supracitado não terão garantia de vaga, de turma

ou de turno, exceto nos casos previstos em lei.

REQUISITOS:

a) atualização de cadastro;

b) quitação do ano letivo de 2019;

c) contrato de Prestação de Serviços Educacionais 2020, que será fornecido pela escola no

ato da matrícula;

d) cópia do Cartão de Vacinação;

e) pagamento da 1ª parcela da anuidade de 2020.

2. ALUNOS NOVOS

PERÍODO DE MATRÍCULA:

 Educação Infantil: Grupo 2 ao Grupo 5 – de 16/10/2019 a 14/12/2019 ou enquanto

houver vagas.

 Ensino Fundamental e Ensino Médio – de 02/12/2019 a 27/12/2019 e de 06/01/2020 a

18/01/2020 ou enquanto houver vagas.

2

 Av. Presidente Dutra, s/n, Capuchinhos - Feira de Santana/BA | Fone: (75) 3211-2999
csa@casoc.com.br | www.casoc.com.br

2.1) Do(s) Contratante(s):

O contratante deve apresentar:
a) fotocópia do CPF e RG dos pais ou responsável legal;

b) comprovantes de renda dos pais ou responsável legal financeiro;

c) comprovante de residência (água/luz/telefone) com CEP atualizado;

OBSERVAÇÃO:

1- O Contrato só será firmado após consultas ao SPC, SERASA e Cartórios. Após

consulta, apresentando restrições, o contratante poderá apresentar outro responsável

contratante sem restrições ou o disposto no art. 39, inciso IX, do Código de Defesa

do Consumidor.

2.2) Do requisito etário para ingresso ao Ensino Fundamental – Anos Iniciais e

Finais

FAIXA ETÁRIA

6 ANOS 7 ANOS 8 ANOS 9 ANOS 10 ANOS 11 ANOS 12 ANOS 13 ANOS 14 ANOS

REGIME 9 ANOS

1º ano/9 2º ano/9 3º ano/9 4º ano/9 5º ano/9 6º ano/9 7º ano/9 8º ano/9 9º ano/9

2.3) Para matrícula de alunos novos:

a) Educação Infantil:
  Grupo 2 - Ter idade de 2 (dois) anos completos até o dia 31/03/2020;

  Grupo 3 - Ter idade de 3 (três) anos completos até o dia 31/03/2020;

  Grupo 4 - Ter idade de 4 (quatro) anos completos até o dia 31/03/2020;

  Grupo 5 - Ter idade de 5 (cinco) anos completos até o dia 31/03/2020;

  1º ano Ensino Fundamental – Anos Iniciais: Ter idade de 6 anos completos até o dia

31/03/2020;

b) 01 fotos 3x4 (atual);

c) Histórico Escolar/Transferência com carga horária ou declaração provisória fornecida

pela escola em original;

d) cópia da Certidão de Nascimento ou cópia do RG e CPF, caso possua;

e) Declaração de Quitação da Anuidade 2019, em original, da escola de origem (Lei

12.007/09);

f) Cartão de Vacinação atualizado para alunos até 18 anos de idade, da Educação Infantil,

Ensino Fundamental e Médio;

g) Em caso de pais separados ou alunos que residem com outras pessoas que não pai/mãe,

no ato da matrícula, será exigida a documentação de guarda do menor;

h) Assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais que será fornecido pela

escola no ato da matrícula, após avaliação cadastral;

i) Laudo comprobatório e relatórios de atendimento de saúde necessários ao

desenvolvimento do aluno com necessidades especiais (quando for o caso).

j) pagamento da 1ª Parcela da Anuidade 2020.

3

 Av. Presidente Dutra, s/n, Capuchinhos - Feira de Santana/BA | Fone: (75) 3211-2999
csa@casoc.com.br | www.casoc.com.br

OBSERVAÇÕES

1. O Colégio não efetivará matrícula sem a documentação exigida.

2. Os alunos que não se matricularem na data prevista neste Edital, perderão direito à vaga

e esta será destinada aos inscritos no cadastro reserva.

3. Não terão garantia de vaga os alunos que não obtiverem aprovação.

3. UNIFORMES

Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais

  Short cinza e blusa rosa padronizados. Para ambos os sexos, o tênis ou sapato é livre,

dando preferência a cores discretas.

Ensino Fundamental – Anos Finais e Médio

  Calça jeans tradicional, blusa rosa padronizada. Para ambos os sexos, o tênis ou sapato

é livre, dando preferência a cores discretas.

Educação Física

 Short vermelho, camisa branca padronizada e tênis ou sapato livre, dando preferência a

cores discretas.

OBSERVAÇÕES:

1. O uso do uniforme é obrigatório em todas as atividades escolares.

2. O uniforme oficial da escola poderá ser adquirido nas seguintes lojas: TF Fardamentos,

Maressa Confecções e Dezzafio.

4. INÍCIO DAS AULAS

03/02/2020 – Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio

5. HORÁRIO DAS AULAS

Matutino:

NÍVEL DE ENSINO INÍCIO TÉRMINO

Educação Infantil 07h30 11h45

Ensino Fundamental – Anos Iniciais 07h30 11h45

Ensino Fundamental – Anos Finais 07h20 12h30

Ensino Médio 07h20 12h30

 Em um dia da semana a ser definido e informado previamente pela Coordenação

Pedagógica o horário será diferenciado - das 07h20 às 12h30 para Educação Infantil e

Ensino Fundamental – Anos iniciais.

 Educação Física para 6º e 7º ano do Ensino Fundamental - Anos Finais terão as aulas

realizadas dentro do mesmo turno (matutino).

4

 Av. Presidente Dutra, s/n, Capuchinhos - Feira de Santana/BA | Fone: (75) 3211-2999
csa@casoc.com.br | www.casoc.com.br

 2ª série do Ensino Médio – Duas vezes por semana, o horário das aulas será de 07h20 as

11h45.

Vespertino:

NÍVEL DE ENSINO INÍCIO TÉRMINO

Educação Infantil 13h20 17h30

Ensino Fundamental – Anos Iniciais 13h20 17h30

Ensino Fundamental – Anos Finais 13h20 17h30

Ensino Médio 13h30 18h10

 Em um dia da semana a ser definido e informado previamente pela Coordenação

Pedagógica o horário será diferenciado - das 13h10 às 17h50 para Educação Infantil e

Ensino Fundamental – Anos iniciais.

 Educação Física - do 8º Ano do Ensino Fundamental - Anos Finais – a 3ª Série do

Ensino Médio – as aulas serão realizadas às terças-feiras das 14h às 18h.

 2ª Série do Ensino Médio – haverá aula uma vez por semana das 13h30 as 18h20.

 3ª Série do Ensino Médio – haverá aula duas vezes por semana das 13h30 as 18h20.

 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental - Séries Finais e 1ª Série do Ensino Médio – haverá

aula no turno vespertino, uma vez por mês. Posteriormente, será enviado um

comunicado com maiores informações.

6. ATIVIDADE COMPLEMENTAR

 Educação Tecnológica com Robótica aplicada para o Ensino Fundamental – Anos

Iniciais e Finais.

7. VALOR DA ANUIDADE E MENSALIDADE

MATUTINO

NÍVEL DE ENSINO
MENSALIDADE

12x
ANUIDADE

Grupo 2 ao Grupo 5 R$ 900,00 R$ 10.800,00

Ensino Fundamental – Anos Iniciais R$ 950,00 R$ 11.400,00

Ensino Fundamental – Anos Finais R$ 1.100,00 R$ 13.200,00

1ª e 2ª Série Ens. Médio R$ 1.185,00 R$ 14.220,00

3ª Série Ens. Médio R$ 1.460,00 R$ 17.520,00

5

 Av. Presidente Dutra, s/n, Capuchinhos - Feira de Santana/BA | Fone: (75) 3211-2999
csa@casoc.com.br | www.casoc.com.br

VESPERTINO

NÍVEL DE ENSINO
MENSALIDADE

12x
ANUIDADE

Grupo 2 ao Grupo 5 R$ 825,00 R$ 9.900,00

Ensino Fundamental – Anos Iniciais R$ 860,00 R$ 10.320,00

Ensino Fundamental – Anos Finais R$ 1.000,00 R$ 12.000,00

PERÍODO PROMOCIONAL

Exclusivo para que os alunos da casa realizem a matrícula com desconto (1ª

mensalidade no valor da tabela de 2019, da série que será cursada em 2020).

Para alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio aprovados por média e

com boletos nos vencimentos dias 05 e 10, a matrícula deverá ser feita de 02/12 a 14/12.

Alunos com boletos nos vencimentos dias 15 e 25 e os alunos em recuperação poderão

aproveitar a promoção até o dia 07/01/2020.

8. INFORMAÇÕES GERAIS

 Os pais ou responsáveis deverão informar, no ato da matrícula e atualizar sempre que

necessário, as informações essenciais do(a) aluno(a), como problemas de saúde, medicações,

restrições e telefones de contato.
 O processo para ingresso de alunos novos começa no mês de julho de cada ano letivo,

com visita às instalações e apresentação da Proposta Pedagógica.
 Horário Especial de Atendimento no período de matrículas: das 8h às 17h, de segunda a

sexta-feira, e sábado das 7h às 11h.
 No dia 14/12 haverá Plantão de Matrícula das 8h às 13h.
 LOCAL DA MATRÍCULA: Secretaria da Escola – Prédio Principal (ao lado da igreja

dos Capuchinhos).

Feira de Santana, 14 de novembro de 2019.

Frei Hélio dos Santos Silva

DIRETOR